MOÇÃO DE PESAR

MOÇÃO  DE  PESAR  À  FAMÍLIA  DE
AURELIO AUGUSTO BORGES OLIVEIRA
SANTOS.

Senhor Presidente

MOÇÃO DE PESAR
Com base no que dispõe no artigo 142, inciso XIV do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis,
requeiro a Mesa Diretora com anuência do Soberano Plenário para que proceda ao devido registro nos
anais deste Legislativo e encaminhe a presente MOÇÃO DE PESAR À FAMÍLIA DE AURELIO
AUGUSTO BORGES OLIVEIRA SANTOS.

JUSTIFICATIVA
AURELIO  AUGUSTO  BORGES  OLIVEIRA  SANTOS,  nasceu  em  nesta  capital  em  12  de
dezembro do ano de 1996, filho de Rohnner Tadeus Oliveira Santos e Selma Borges.
Aurélio freqüentava um cursinho preparatório para ingressar na faculdade de Medicina e como todo
jovem, tinha sonhos, aspirações,  dúvidas,  inquietações e nelas estavam incluídas as questões da
desigualdade social, estava sempre preocupado em auxiliar o próximo nas suas necessidades o que o
levou a querer servir pelo Partido Democrático Trabalhista, onde assumiria nesta semana, o PDT
Diversidade, mas nos deixou no dia 20 de agosto passado de maneira precoce, antes mesmo que
pudesse realizar esse desejo.
Não podemos imaginar a dor dos seus pais, familiares, amigos, colegas de cursinho, mas sabemos e
temos certeza que Aurélio trilhou o caminho do bem, deixando no coração de todos, lembranças
inesquecíveis que irão alimentar os dias dos que o amavam.
Queremos aqui homenagear Aurélio e sua família, com o poema de Vinícius de Moraes, lido pela sua
mãe, que no momento de tão grande dor homenageou o filho que partiu:
Poema de Natal:
Para isso fomos feitos:
Para lembrar e ser lembrados
Para chorar e fazer chorar
Para enterrar os nossos mortos -
Por isso temos braços longos para os adeuses
Mãos para colher o que foi dado
Dedos para cavar a terra.

Assim será a nossa vida:

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300330033003300320033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Uma tarde sempre a esquecer
Uma estrela a se apagar na treva
Um caminho entre dois túmulos -
Por isso precisamos velar
Falar baixo, pisar leve, ver
A noite dormir em silêncio.
 Não há muito que dizer:
Uma canção sobre um berço
Um verso, talvez, de amor
Uma prece por quem se vai -
Mas que essa hora não esqueça
E por ela os nossos corações
Se deixem, graves e simples.

Pois para isso fomos feitos:
Para a esperança no milagre
Para a participação da poesia
Para ver a face da morte -
De repente nunca mais esperaremos...
Hoje a noite é jovem; da morte, apenas
Nascemos, imensamente.
Com as nossas mais profundas e sinceras condolências, reiteramos que esta Câmara não poderia deixar
de se associar ao seu pesar desta família , manifestando nosso profundo respeito e rogando a Deus que
traga conforto aos corações enlutados.
DESCANSE EM PAZ AURÉLIO AUGUSTO BORGES OLIVEIRA SANTOS!
Com estas considerações, pleiteamos a concessão desta homenagem póstuma.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 24 de agosto de 2022.

Lilo Pinheiro (Câmara Digital) - PDT

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300330033003300320033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-08-24T08:16:07-0400